Дело № 01-0006/21/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 августа 2020 года

                                        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района  г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,
при секретаре – Приходько М.С.,
 с участием государственного обвинителя – Сарбей Д.Д.
защитника – адвоката Мамбетова К.К.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Симферополе уголовное дело по обвинению Маханькова Д.Е., «данные изъяты», в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:

Маханьков Д.Е. «данные изъяты», органами дознания обвиняется в совершении кражи, то есть тайном хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Так он,  25.04.2020 года примерно в 11:00 часов, находясь по адресу своего проживания: «данные изъяты», реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью собственного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из шкафчика, находящегося на лоджии данной квартиры, тайно, путем свободного доступа, похитил шуруповерт марки «ELTI» серого цвета, заведомо зная, что он ему не принадлежит, а принадлежит его матери «потерпевшая 1», «данные изъяты», стоимость которого с учетом износа составляет 3000 рублей. С места совершения преступления Маханьков Д.Е. скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым «потерпевшая 1» незначительный материальный ущерб на сумму 3000 рублей.
13.07.2020 г.по запросу суда  из Отдела регистрации смерти г. Симферополя Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики  поступила копия записи акта о смерти от «данные изъяты», согласно которой  «данные изъяты». умер Маханьков Д.Е..
В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в случае смерти подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

Судом в судебном заседании поставлен вопрос о  прекращении уголовного дела в отношении подсудимого  Маханькова Д.Е. в связи с его смертью.

Государственный обвинитель Сарбей Д.Д., защитник подсудимого  Мамбетов К.К.  в судебном заседании не возражали против прекращения уголовного дела в связи со смертью подсудимого, поскольку оснований для реабилитации подсудимого из материалов дела не усматривается.

Близкими родственниками матерью подсудимого, потерпевшей – «потерпевшая 1",  представлено в суд  заявление, в котором также  выразили согласие с прекращением уголовного дела.
Поскольку смерть подсудимого Маханькова Д.Е. является очевидным фактом, что подтверждается соответствующим документом, в материалах дела отсутствуют основания для реабилитации подсудимого, суд считает, что производство по делу подлежит прекращению на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК Российской Федерации.

Руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 24, ст. 212, 213 УПК Российской Федерации, суд,

ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело в отношении Маханькова Д.Е., «данные изъяты», обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК Российской Федерации – производством прекратить по п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи со смертью.
Вещественные доказательства по делу: футляр от  шуруповерта марки «ELTI» черного цвета, осмотренный 18.05.2020 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: «данные изъяты», приобщенный к материалам уголовного дела, оставленный на хранение у потерпевшей «потерпевшая 1»  – оставить законному владельцу «потерпевшая 1» по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК Российской Федерации.

Мировой судья                                                                   И.С. Василькова